— 1 —

国家粮食和物资储备局办公室
关于印发 2022 年政务公开工作

重点任务清单的通知

国粮办发〔2022〕176 号

各司局、直属单位、联系单位，各垂直管理局：

经国家局领导同志同意，现将《国家粮食和物资储备局 2022

年政务公开工作重点任务清单》印发给你们，请结合实际认真抓

好落实。

国家粮食和物资储备局办公室

2022 年 6 月 23 日

（此件公开发布）

— 2 —

国家粮食和物资储备局
2022 年政务公开工作重点任务清单

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于印发 2022 年政务公开

工作要点的通知》（国办发〔2022〕8 号），结合我局工作实际，

现制定 2022 年政务公开工作重点任务清单如下：

一、提高政务公开质量

1.做好法规规章和重要文件公开。通过局政府网站信息公开

专栏、政策发布栏目等，公开粮食和物资储备相关的行政法规、

部门规章及制发的行政规范性文件，并做好动态更新。修订废止

的行政规范性文件，应及时在相应文件页面进行标注，提供准确

有效的政府信息。

2.做好有关粮食和物资信息公开。及时公开粮食购销制度文

件，发布主产区粮食收购进度、全国主要粮食品种收购价格信息

和政策性粮食交易结果等。做好有关储备物资投放销售信息公

开。

3.做好应急和安全生产信息公开。及时公开中央救灾和防汛

抗旱物资采购、调运等信息。根据需要适时发布粮油应急保供信

息。做好安全生产监管、培训等信息公开。

4.做好扶贫和设施建设信息公开。加大定点帮扶、对口支援

等信息公开力度。及时公开优质粮食工程及粮食绿色仓储、品种

品质品牌、机械装备加工等“六大行动”有关信息。做好粮食和

— 3 —

储备有关基础设施建设信息公开。

5.做好财务审计信息公开。按要求及时公开部门预算、决算

信息，统筹做好直属联系单位、垂管局预决算信息公开。及时公

开国有及国有控股粮食企业经济运行情况。结合职责做好审计、

资产等方面信息公开。做好非涉密政府采购信息公开。

6.做好仓储与科技信息公开。加大力度公开科技兴粮兴储信

息。扎实推进节粮减损信息公开。做好仓储管理方面信息公开。

7.做好其他重要工作信息公开。推动做好法治政府建设有关

信息公开，主动公开部门权责清单。公开曝光粮食流通领域违法

违纪典型案例。统筹做好公务员招考、事业单位人员公开招聘、

人才兴粮兴储有关信息公开。做好粮油相关标准公开发布和集中

展示，重要标准应面向社会公开征求意见。做好有关粮食质量监

测调查结果公开。做好人大代表建议和政协委员提案办复结果公

开。

二、持续加强解读回应

8.加大政策解读力度。主动履行政策解读责任，在公开行政

规范性文件时原则上同步发布解读材料。鼓励采用图表图解、音

频视频、专家访谈等方式，强化对政策背景、出台目的、重要举

措等方面的实质性解读，便于公众理解，提升解读工作质量。

9.及时回应社会关切。通过新闻通气会、接受采访等方式，

聚焦存在问题和公众关切，以务实举措解疑释惑。及时答复局长

信箱来信，加强与公众的互动交流。针对人民群众咨询较多、频

— 4 —

次较高的问题，主动整理形成常见问题解答库，并不断丰富完善。

面向社会公开征求意见的，应及时公开意见建议征集采纳情况。

三、规范公开申请办理

10.做好公开申请转办答复。对收到的公开申请实行台账管

理，及时进行转办，加强沟通解释，拟制答复文书，规范稳妥处

理。其中，针对内容复杂敏感、涉及范围较大的公开申请，主办

单位要加强与有关司局单位的沟通会商。在答复申请人后，应及

时将公开申请相关材料进行归档。

11.强化监督推进规范办理。认真执行《关于审理政府信息

公开行政复议案件若干问题的指导意见》等制度，充分发挥行政

复议机构优势，依法审理政府信息公开行政复议案。对公开申请

答复书加强审核把关，推动稳妥规范答复，更好保障群众合法权

益。

四、夯实公开工作基础

12.严格履行审查程序。增强规范意识，严格执行政府信息

公开保密审查有关制度规定，对拟公开的政府信息依法依规严格

做好保密审查，防止泄露国家秘密、工作秘密和敏感信息，防范

数据汇聚引发泄密风险。

13.科学确定公开方式。准确把握不同类型公开要求，综合

考虑公开目的、公开效果、后续影响等确定公开方式。对涉及公

众利益调整、需要广泛知晓的内容，可通过局政府网站等渠道公

开。除此之外的内容，要审慎选择公开方式，防止危害国家安全、

— 5 —

公共安全、经济安全、社会稳定或者泄露个人隐私、商业秘密。

14.加强公开平台建设。强化管理，确保局政府网站、政务

新媒体安全平稳运行。强化网络安全责任，确保 2022 年底前局

政府网站全面支持互联网协议第 6 版。规范高效办理“我为政府

网站找错”平台网民留言。

15.持续推进基层公开。加强业务指导，推动基层粮食和物

资储备部门认真落实《粮食和物资储备领域基层政务公开标准指

引（试行）》，不断提高工作透明度，以公开透明赢得公众更多

理解、信任和支持。

五、推动工作任务落实

16.做好政务公开业务培训。把政府信息公开纳入领导班子

定期学法范畴，列为公务员初任培训必修课程，督促增强公开意

识、提升公开能力。结合疫情防控形势要求，适时组织政务公开

业务培训。

17.开展内部评价考核。不定期统计通报司局单位信息公开

情况。各单位政务公开工作情况列入年度职能目标考核，分值不

少于 4 分；同时作为法治机关建设重要内容。

请各司局单位、各垂管局于 2023 年 1 月 9 日前将落实本任

务清单情况报国家局办公室。国家局办公室将按照有关格式要

求，起草政府信息公开工作年度报告予以公开，接受社会监督。